Д Е Л О N 2-103/2018

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

р.п. Мордово 21 июня 2018 года

Мордовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Карташова А.В.,

при секретаре Андреевой Л.Н.,

рассмотрев в судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 и др. (всего 86 истцов) к администрации Мордовского района Тамбовской области о признании права общей долевой собственности на земельный участок, погашении регистрационных записей в ЕГРН и определении места положения земельных долей, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и др. (всего 90 истцов) обратились в Мордовский районный суд Тамбовской области с иском к администрации Мордовского района Тамбовской области и Управлению Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Тамбовской области о признании недействительными свидетельств о государственной регистрации права, погашении регистрационных записей в ЕГРН, признании права общей долевой собственности на земельный участок.

Определением Мордовского районного суда Тамбовской области от 18 мая 2018 года приняты изменение исковых требований истцов, в которых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и др. (всего 86 истцов) заявили исковые требования к администрации Мордовского района Тамбовской области о признании права общей долевой собственности на земельный участок, погашении регистрационных записей в ЕГРН и определении места положения земельных долей.

В исковом заявлении и в заявлении об уточнении исковых требований в обоснование иска истцы ссылались на то, что они являются собственниками земельных долей земельного участка сельскохозяйственного назначения, расположенного на территории землепользования СХПК «Рассвет» Шмаровского сельсовета Мордовского района Тамбовской области. Постановлением администрации Мордовского района Тамбовской области от 29.07.1994 г. № 489 утверждён проект перераспределения СХПК «Рассвет» и уточнены списки пайщиков в количестве 570 человека для предоставления бесплатной земельной доли. Согласно данного постановления в общую долевую собственность было предоставлено 4526,9 га с/х угодий с количеством долей 570, размер доли 7,94 га. В 2001 году на основании решений собраний собственников земельных долей, расположенных в границах плана СХПК «Рассвет» от 15.03.2001 года, от 13.06.2001 года, постановления администрации Мордовского района от 21.06.2001 года №258, в соответствии с Указом Президента РФ от 7 марта 1996 года №337 фактически был произведен выдел земельных долей с образованием нового участка с кадастровым номером №1 общей площадью 980,37 га. Далее 06.11.2001 года был заключен договор аренды при множественности лиц на стороне арендодателя с ОАО «Мордовоагропромснаб», произведена государственная регистрация договора. Тамбовской областной регистрационной палатой выдано Свидетельство о государственной регистрации права серия № от 29.11.2001 года, однако права граждан на земельные доли в земельном участке с кадастровым номером № не были зарегистрированы. На протяжении 10 лет действия договора, заключенного с ОАО «Мордовоагропромснаб», арендатор добросовестно выполнял договорные обязательства, наследники совершали нотариальные и регистрационные действия по переоформлению прав на унаследованные доли и ни у кого из собственников земельных долей не возникали вопросы о правомерности регистрации договора аренды при отсутствии зарегистрированных прав. До настоящего времени все земельные доли зарегистрированы в земельном участке с кадастровым номером №. Данное обстоятельство стало известно из-за необходимости перезаключения договора аренды на новый срок. Кроме того, выяснилось, что по сведениям государственного кадастра недвижимости земельный участок с кадастровым номером №:1 имеет статус ранее учтенного, границы не установлены в соответствии с требованиями земельного законодательства, права на земельный участок отсутствуют. Для исправления сложившейся ситуации кадастровым инженером ФИО4, являющейся работником ООО «Гипрозем», подготовлен межевой план по уточнению местоположения границ и площади земельного участка с кадастровым номером №, на основании которого внесены изменения в сведения ГКН. В составе межевого плана находится протокол общего собрания участников общей долевой собственности от 05.05.2014 года. В приложении № 5 к протоколу есть утвержденный список собственников земельных долей уточняемого земельного участка с кадастровым номером №. В приложении к постановлению администрации Мордовского района Тамбовской области от 21.06.2001 года №258 «О предоставлении собственникам СХПК «Рассвет» земельных паев для передачи их в аренду» список собственников также отражен. Согласно выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 06.12.2016 г. № на земельный участок с кадастровым номером № площадь участка составляет 767500 кв. м., тогда как на 124 доли должно быть 9845600 кв. м. Данные обстоятельства подтверждают, что участок № площадью 9845600 кв.м. был образован из первоначального участка общей площадью 4526,9 га с/х угодий с кадастровым номером 68:08:18:01 в дальнейшем №; №, однако права не были зарегистрированы. 3 марта 2016 года на общем собрании собственников земельных долей – участников общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № (№- предыдущий номер; № - ранее учтенный), расположенном в границах СХПК «Рассвет» Мордовского района Тамбовской области, было принято решение о регистрации прав на земельный участок с кадастровым номером №. Также принято решение о лице, уполномоченном без доверенности действовать от имени собственников земельных долей по вопросу оформления прав выделенного земельного участка и других действий, связанных с исполнением данного поручения. Реализуя свои полномочия, представитель собственников выделенного земельного участка ФИО5 обратился в Управление Росреестра по Тамбовской области с обращением исправить допущенную при государственной регистрации ошибку Тамбовской областной регистрационной палатой. На что получил отказ. Ответ межмуниципального отдела по Жердевскому, Мордовскому и Токаревскому районам Управления Росреестра по Тамбовской области был мотивирован тем, что признание недействительными свидетельств о государственной регистрации прав, погашение регистрационных записей в ЕГРП и признание прав собственности на земельный участок с кадастровым номером № не входит в компетенцию отдела, а производится на основании решения суда. Кроме того, Мордовским районным судом (дело №2-2/2018 от 10.01.2018 года) установлена реестровая ошибка в Едином государственном реестре недвижимости содержащаяся в межевом плане, изготовленном кадастровым инженером ФИО4 от 25 мая 2015 года на земельный участок с кадастровым номером №, которая возникла в результате ошибки, содержащейся в постановлениях администрации Мордовского района Тамбовской области №193 от 11.05.2001 года и №258 от 21.06.2001 года, в следствии чего не были учтены земельные участки, ранее выделенные ФИО6 и ФИО10 Таким образом, истцы не могут воспользоваться своим правом на выделенный с уточненной площадью земельный участок с кадастровым номером №. В участке с кадастровым номером № (предыдущие №; №) доли истцов только номинально зарегистрированы в ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ними, фактически находятся в границах земельного участка с кадастровым номером №.

В судебном заседании представитель истцов ФИО5 просил суд удовлетворить уточненные исковые требования, по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

В судебное заседание представитель ответчика администрации Мордовского района Тамбовской области по доверенности ФИО11 не явился, направив в суд заявление о полном согласии с исковыми требованиями и просьбой рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тамбовской области по доверенности ФИО13 с уточненными исковыми требования согласилась, пояснив, что доли истцов на земельный участок с кадастровым номером № и доли умерших собственников земельных долей на этом участке подсчитаны правильно.

Представитель третьего лица АО «Мордовоагропромснаб» по доверенности ФИО18 с исковыми требованиями согласился, ссылаясь на то, что земельный участок с кадастровым номером № находился в аренде АО «Мордовоагропромснаб». Для заключения нового договора аренды необходимо определить собственников этого земельного участка. 

В силу ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии представителя ответчика.

Суд, выслушав объяснения сторон, исследовав доказательства, представленные суду, приходит к следующим выводам.

Постановлением администрации Мордовского района Тамбовской области от 29 июля 1994 года № 489 «Об утверждении проекта перераспределения земель» утвержден проект перераспределения земель колхоза «Рассвет» и уточненные списки пайщиков (570 человек) для предоставления бесплатной земельной доли. За трудовым коллективом колхоза «Рассвет» закреплено 4526,9 га сельхозугодий, в то числе 4303,9 га пашни, в собственность бесплатно. Массив первоочередного наделения граждан предусмотрен в полях, в том числе бригада № 1, часть VII-79,1 га (т. 2, л.д. 116).

В списке собственников земельных долей по колхозу «Рассвет» значатся 86 истцов и 15 умерших собственников земельных долей: ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО133, ФИО134, ФИО12, ФИО135, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО136, ФИО19, ФИО20. 

Пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных отношений) устанавливалось, что собственники земельных долей (паев) имеют право без согласия других сособственников на выдел земельного участка в натуре для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, сдачи в залог и аренду, расширения до установленной нормы участка, используемого под личное подсобное хозяйство и индивидуальное жилищное строительство, а также обменивать земельную долю (пай) на имущественный пай, передавать ее по наследству, получать стоимостное выражение (стоимость) земельной доли в случае выкупа принадлежащего коллективу на праве общей совместной или общей долевой собственности земельного участка и на возмещение причиненных убытков, включая упущенную выгоду.

Постановлением администрации Мордовского района Тамбовской области от 21.06.2001 «О предоставлении собственникам СХПК «Рассвет» земельных паев для передачи их в аренду», на основании заявлений собственников земельных паев, на основании решений собраний собственников СХПК «Рассвет» от 15 марта 2001 года, от 13 июня 2001 года в соответствии с Указом Призедента Российской Федерации от 07 марта 1996 года № 337 «О реализации конституционных прав на землю» постановлено, предоставить собственникам СХПК «Рассвет» их земельные паи общей площадью 980,37 га сельхозугодий, в том числе пашни с учетом качества земель 936,3 га пастбищ 24,86 га, сенокосов 19,21 га для передачи их в аренду сроком 10 лет ОАО «Мордовоагропромснаб» (т.1 л.д. 214).

К постановлению приложен список 109 пайщиков, владеющих 113 паями.

Как следует из свидетельств о государственной регистрации права 86 истцов и 15 умерших собственников земельных долей, от 2001 и 2003 годов за ними зарегистрировано право общей долевой собственности на земельный участок, состоящий из нескольких полей общей площадью 4526,9 га, из них пашни 4309,9 га, расположенный на территории землепользования СХПК «Рассвет» Шмаровского сельского Совета Мордовского района Тамбовской области, кадастровый №. При этом 1/570 доли составляет 7,94 га, из них пашни 7,55 га, сенокосов – 0,17 га, пастбищ – 0,22 га (т. 1 л.д. 107-149,170,175, 178, 184, 187,191).

По свидетельствам о государственной регистрации права от 2012, 2013, 2014, 2015 годов указаны 1/570 доли земельного участка площадью 7913500 кв.м., расположенного по адресу: Тамбовская область, Мордовский район, в границах СХПК «Рассвет», кадастровый № (т. 1 л.д. 150-169, 171)

По свидетельствам о государственной регистрации права от 2006, 2007, 2008, 2009,2012 года указаны 1/570 доли земельного общей площадью 4526,9 га, из них пашни 4309,9 га, расположенный на территории землепользования СХПК «Рассвет» Шмаровского сельского Совета, кадастровый № (т. 1 л.д. 172-174, 176-177,179-183, 185-186, 188-190, 192).

По выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 06.12.2016 № земельные доли 86 истцов и 15 умерших собственников земельных долей зачаться на земельном участке с кадастровым номером №, общей площадью 767500 кв. м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, в границах СХПК «Рассвет» (т. 1 л.д. 238-258).

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (в редакции Федерального закона N 420-Ф3 от 28.12.2010) участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей для создания либо расширения личного подсобного хозяйства или крестьянского (фермерского) хозяйства, а также для передачи земельного участка в аренду или распоряжения им иным образом, если это не нарушает требований статьи 4 настоящего Федерального закона.

Решением общего собрания собственников земельных долей – участников общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № расположенном в границах СХПК «Рассвет» Мордовского района Тамбовской области от 05 мая 2014 года было принято решение о проведении кадастровых работ в связи с уточнением местоположения границ земельного участка общей долевой собственности с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 9803700 кв.м. (т. 2 л.д. 118-125).

К решению собрания приложен список 98 собственников земельных долей, с определением доли как 1/124, уточняемого земельного участка с кадастровым номером № (т. 2 л.д. 134-136).

Межевой план земельного участка с кадастровым номером № подготовлен в результате выполнения кадастровых работ кадастровым инженером ФИО4 25 мая 2015 года. 

Решением общего собрания собственников земельных долей – участников общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № (№ - предыдущий номер; № - ранее учтенный), расположенном в границах СХПК «Рассвет» Мордовского района Тамбовской области от 03 марта 2016 года было принято решение о регистрации прав на земельный участок с кадастровым номером №, определен размер земельной доли как 1/124 и принято решение о лице, уполномоченном без доверенности действовать от имени собственников земельных долей по вопросу оформления прав выделенного земельного участка и других действий, связанных с исполнением данного поручения – ФИО5 (т. 2 л.д. 137-143).

К решению собрания приложен список 98 собственников земельных долей, с определением доли как 1/124, земельного участка с кадастровым номером № (т. 2 л.д. 150-152).

В списках собственников земельных долей, приложенных к решениям общих собрании от 05 мая 2014 года и 03 марта 2016 года, находятся 86 истцов и 15 умерших собственников земельных долей.

Решением Мордовского районного суда Тамбовской области от 10 января 2018 года по гражданскому делу № 2-2/2018 установлен факт реестровой ошибки в Едином государственном реестре недвижимости содержащейся в межевом плане, изготовленном кадастровым инженером ФИО4 от 25 мая 2015 года на земельный участок кадастровый номер №, расположенного в границах СХПК «Рассвет» Мордовского района Тамбовской области и определено считать площадь земельного участка с кадастровым номером № равной 9694600 кв.м.

Указанным решением суда земельный участок с кадастровым номером № уменьшен на 2 земельные доли.

Следовательно, в составе земельного участка с кадастровым номером №, площадью 9694600 кв.м. находятся 122 земельные доли (124 (земельные доли определены решением общего собрания от 03.03.2016) – 2 (земельные доли изъятые по решению суда) = 122).

По выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 27.04.2018 № земельного участка с кадастровым номером №, площадью 9694600 кв. м., расположенного в границах СХПК «Рассвет» Мордовского района Тамбовской области сведения о правах на земельный участок не зарегистрированы (т. 2 л.д. 193-209). 

Истцами заявлены требования о признании право отсутствующим в исходном земельном участке с кадастровым номером №.

Земельный участок с кадастровым номером № имеет площадь 767500 кв. м. с определением земельных долей собственников как 1/570.

Следовательно, на 1 земельную долю приходится 134 кв.м. (767500:570=134), что явно не соответствует площади земельных долей истцов исходя из свидетельств о регистрации права собственности.

Указанные исковые требования истцов не нарушают права других участников общедолевой собственности на земельный участок направлены на защиту их прав, соответствуют требования законодательства и поэтому суд находит их подлежащим удовлетворению.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 14 Федеральный закон от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Истцами заявлены требования о признании за ними права собственности на земельные доли на земельном участке с кадастровым номером № площадью 9694600 кв. м. Земельные доля определена истцами как 1/122.

Данные исковые требования заявлены в соответствии с решениями общих собрании от 05 мая 2014 года и 03 марта 2016 года не нарушают права других участников общедолевой собственности на земельный участок, направлены на защиту их прав, соответствуют требования законодательства и поэтому суд находит их подлежащим удовлетворению.

Истцами также заявлено требование об установлении местонахождения земельных долей 15 умерших собственников земельных на земельном участке с кадастровым номером № площадью 9694600 кв. м.

Как следует из свидетельств о смерти, собственники земельных долей:

1. ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

2. ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

3. ФИО9 умер ДД.ММ.ГГГГ 

4. ФИО22 умер ДД.ММ.ГГГГ 

5. ФИО23 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

6. ФИО12 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

7. ФИО24 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

8. ФИО14 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

9. ФИО15 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

10. ФИО21 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

11. ФИО16 умер ДД.ММ.ГГГГ 

12. ФИО17 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

13. ФИО25 умер ДД.ММ.ГГГГ 

14. ФИО19 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

15. ФИО20 умер ДД.ММ.ГГГГ 

Умершие собственники земельных долей указаны в списках общих собрании от 05 мая 2014 года и 03 марта 2016 года как выделяемые на земельном участке с кадастровым номером №.

Определение места нахождения недвижимого имущества умерших собственников земельных долей не нарушают права их наследников, соответствуют требованиям законодательства и поэтому суд находит их подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 и др. (всего 86 истцов) к администрации Мордовского района Тамбовской области о признании права общей долевой собственности на земельный участок, погашении регистрационных записей в ЕГРН и определении места положения земельных долей удовлетворить.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО26, ФИО27, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО5, ФИО41, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО75 право общей долевой собственности в размере 1/122 доли за каждым на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский.

Признать за ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90 право общей долевой собственности в размере 2/122 доли за каждым на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский. 

Признать за ФИО91, ФИО92 право общей долевой собственности в размере 3/122 доли за каждым на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский. 

Признать за ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО93, ФИО96, ФИО97, ФИО94 право общей долевой собственности в размере 1/488 доли за каждым на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский.

Признать за ФИО98 право общей долевой собственности в размере 5/488 доли на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский.

Признать за ФИО99 право общей долевой собственности в размере 15/116 доли на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский.

Признать за ФИО100 право общей долевой собственности в размере 3/244 доли на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский.

Признать за ФИО101 право общей долевой собственности в размере 1/244 доли на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский 

Признать за ФИО102 право общей долевой собственности в размере 1/366 доли на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский. 

Признать за ФИО3 право общей долевой собственности в размере 8/366 доли на земельный участок сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский.

Признать право отсутствующим в исходном земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 767500 кв.м., расположенным по адресу: Тамбовская область, Мордовский район, в границах СХПК «Рассвет» следующих собственников земельных долей:

1. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

2. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

3. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

4. ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

5. ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ р. 

6. ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

7. ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

8. ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

9. ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

10. ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

11. ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

12. ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

13. ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

14. ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

15. ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

16. ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

17. ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

18. ФИО78 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

19. ФИО79 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

20. ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

21. ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

22. ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

23. ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

24. ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

25. ФИО80 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

26. ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

27. ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

28. ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

29. ФИО67 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

30. ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

31. ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

32. ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

33. ФИО47 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

34. ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

35. ФИО49 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

36. ФИО50 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

37. ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

38. ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

39. ФИО82 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

40. ФИО93 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

41. ФИО94 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

42. ФИО95 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

43. ФИО93 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

44. ФИО96 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

45. ФИО97 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

46. ФИО94 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

47. ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

48. ФИО53 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

49. ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

50. ФИО55 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

51. ФИО56 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

52. ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

53. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

54. ФИО83 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

55. ФИО84 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

56. ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

57. ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

58. ФИО59 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

59. ФИО60 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

60. ФИО99 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

61. ФИО85 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

62. ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

63. ФИО62 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

64. ФИО92 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

65. ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

66. ФИО64 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

67. ФИО86 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

68. ФИО65 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

69. ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

70. ФИО91 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

71. ФИО87 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

72. ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

73. ФИО88 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

74. ФИО69 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

75. ФИО70 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

76. ФИО101 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

77. ФИО71 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

78. ФИО89 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

79. ФИО72 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

80. ФИО90 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

81. ФИО73 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

82. ФИО74 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

83. ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

84. ФИО100 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

85. ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

86. ФИО102 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Установить местонахождение земельных долей:

1. ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

2. ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

3. ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

4. ФИО22, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

5. ФИО23, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

6. ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

7. ФИО24, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

8. ФИО14, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

9. ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

10. ФИО21, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

11. ФИО16, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

12. ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

13. ФИО25, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

14. ФИО19, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

15. ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ 

в границах земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 9694600 кв. м., с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир в границах СХПК «Рассвет». Почтовый адрес ориентира: Тамбовская область, район Мордовский. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке Тамбовский областной суд через Мордовский районный суд в течение месяца, со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья А.В. Карташов 

Мотивированное решение вынесено 22 июня 2018 года.

Судья А.В. Карташов